- 208 AQ -

ARCHIVES MINIERES DU GROUPE MARINE-WENDEL

(MARINE-HOMECOURT, MARINE-WENDEL, ANDERNY-CHEVILLON,
SITRAM)

Origine : dépd6t (1991)

Dates extrémes : 1847-1980

Nombre d'articles : 67

Communication : immédiatement communicable sauf les documents de

moins de 25 ans et les documents relatifs a la vie privée
communicables au terme de 50 ans.

Répertoire : par Bertrand JOLY, 1994,



Les archives minieres du groupe Marine-Wendel avaient été
confiées vers 1985 au BRGM (Bureau de recherches géologiques et
miniéres) qui les déposa en 1991 aux Archives nationales. Elles
completent les autres fonds confiés par Marine-Wendel, la famille
Wendel ou Creusot-Loire (59, 102, 123, 124, 139, 189, 190, 200 AQ etc.)



SOMMAIRE

208 AQ 1-16. ETUDES MINIERES DU GROUPE MARINE-WENDEL (1847-1964)
208 AQ 1. Lorraine, Pyrénées (1847-1960).
2. Isére, Normandie, Bretagne, Haute-Sabéne (1912-
1939).
3. Anjou, Bretagne, Normandie, Limousin (1899-1934).
4. Hunsrlck, Sarre (1906-1934).
5. Espagne, Transylvanie, Bosnie (1918-1932).
6-12. Afrique (1912-1964).
13-16 Analyse et documentation sur les minerais du monde
entier (1934-1964).
208 AQ 17-67. ETUDES MINIERES D'ANDERNY-CHEVILLON (1906-1980)
208 AQ 17-18. Commissions d'études ; chambre syndicale des
mines de fer ; IRSID (1964-1980).
19-22. Anderny-Moutiers (1955-1978).
23-30. Gisements lorrains (1921-1980).
31-33. Relations franco-sarroises (1927-1973).
34. Minerais de fer de I'Ouest (1918-1964).
35-39. Généralités (1918-1966).
40. HADIR (1945-1967).



208 AQ 41.

42.

43-44.

45.

46-55.

56-57.

58-61.

62.

63.

64.

65-67.

SACEM (1929-19406).

SAREMAFE (1928-1937).

Nouvelle-Calédonie (1938-1964).

Mines diverses en France et a I'étranger (1906-
1940).

Mine de Leucamp, Cantal (1911-1971).

Société nouvelle des forages de Bonne-Espérance
(1917-1937).

Société des mines de Cinglais, Calvados (1912-
1958).

Bassin de Sées, Orne (1912-1920).

Société des mines d'Ercée-en-Lamée,
[lle-et-Vilaine (1911-1957).

Compagnie générale des mines de Bretagne ;
mines de Pelaw Main, Grande-Bretagne (1912-
1938).

SOMIFER, Gabon (1955-1976).



PREMIERE PARTIE

ETUDES MINIERES DU GROUPE MARINE-WENDEL

(208 AQ 1-16)



FRANCE

(208 AQ 1-3)
208 AQ 1. MINES DE LORRAINE ET DES 1874-1960
PYRENEES
a) Lorraine

- Bassins de Briey, Longwy et Montmédy. Etats des
concessions, sondages, cartes (1906-1920 et s.d.).

- Rapport Weill sur les mines de fer de Lorraine (vers 1929).

- Mines de Serrouville. Notes sur la valeur de la concession
(1930).

- Note sur le tonnage approximatif de diverses mines
lorraines (s.d.).

rParmi les mines citées : Redange, Gluckauf et
Fontoy.

- Armand MAYER. L'Enrichissement des minerais oolithiques
de I'est de la France, compte rendu de quelques essais,
41 p. dact. (1932).

- Correspondance échangée entre Théodore Laurent et
Tannery au sujet de I'approvisionnement en minerai de
manganése et des ventes du minerai de Briey en
Allemagne (1920-1921).

Théodore Laurent est président de la société des
minerais lorrains, Tannery est directeur de la société
lorraine miniére et métallurgique ; a noter : procés verbal
du conseil d'administration de la société des minerais
lorrains (19 juin 1920) ; lettre de Camille Cavallier sur le
minerai de manganeése (28 décembre 1920).




b) Pyrénées

- Documentation, notes et cartes des mines situées dans
divers départements du sud-ouest (1901-1919).

Départements concernés : Ariége, Aude, Haute-Garonne,
Pyrénées-Atlantique, Hautes-Pyrénées, Pyrénées-Orientales,
ainsi que les Pyrénées espagnoles.

- Mine de fer d'Ainhoa (Pyrénées-Atlantiques). Rapports,
cartes, correspondances (1847-1958).

- Mines diverses des Pyrénées-Atlantiques : Arette,

Baigorry, Itxassou. Correspondances et notes (1913-
1960).

- Rapport de M. Mettrier sur la géologie et les ressources
minérales des Pyrénées-Atlantiques, 26 p. dact. (1892).



208 AQ 2.

MINES DE L'ISERE, DE NORMANDIE, DE
BRETAGNE ET DE HAUTE-SAONE 1912-1939

- Mine de fer de Theys-Allevard (Isére). Contrats
d'amodiation, rapports, cartes, projets (1912-1914).

- Affaires De Poorter. Correspondances, rapports et cartes
(1912-1928).

B Le groupe De Poorter (société frangaise des mines
de fer, créée le 17 décembre 1908) cherchait depuis 1914
a augmenter son capital ou a céder ses mines, par l'inter-
meédiaire de Pont-a-Mousson. |l exploitait les concessions
de Jurques et Ondefontaine (Calvados), Bourberouge et
Mortain (Manche), Teillay (llle-et-Vilaine), Rougé (Loire-
Atlantique), Marounia, Tileitga et Dardane (Algérie). - Les
communes de Teillay et Rougé sont contigués et forment
la concession dite de la Brutz (cf. l'article suivant).

- Gisement de molybdéne de Chateau-Lambert (Haute-
Sadne). Correspondances (1929-1939).



208 AQ 3. MINES D'ANJOU, BRETAGNE, NORMANDIE ET
LIMOUSIN 1899-1934

- Mines de I'Ouest (llle-et-Vilaine, Loire-Atlantique, Morbihan).
cartes et plans, rapports (1914-1934).

Il s'agit des mines situées au point de rencontre des
trois départements : concessions dites de la Brutz
(communes de Teillay et Rougé ; cf. I'article précédent) et
de la Guérinais, prés de Bain-de-Bretagne.

-J. TALLENDEAU, "Le Bassin minier de Chateaubriant. Ce qu'il a
eté, ce qu'il peut devenir", dans |le Populaire, juin-ao(t
1912.

Série de 16 articles qui parait incompléte. Concerne les
régions d'Abbaretz, Bain-de-Bretagne, Ercé, Nozay, Rougé-Teillay
(la Brutz) et Sion.

- Recherches en Anjou et en Bretagne. Cartes et plans (1908-1912).

Région de Chateaubriant (Loire-Atlantique), le Plessis-Macé
et Pouancé (Maine-et-Loire), Chateau-Gontier, (Mayenne).

- Mines de fer d'Anjou et de Bretagne. Demande de concession,
correspondance avec Pont-a-Mousson (1917-1918).

- Recherches en Normandie. Cartes et plans (1912).

Régions de Falaise (Calvados), Sées et Bagnoles-la-Ferté-
Macé (Orne).

- Mine de Puy-les-Vignes (Haute-Vienne). Rapports, visites,
réglement (1899-1917).

Concession de 1863, située a 3 kms de Saint-Léonard et
exploitée par la compagnie miniére de Puy-les-Vighes créée en
1911. - Voir aussi ci-dessous 208 AQ 55.



EUROPE

(208 AQ 4-5)

208 AQ 4. ALLEMAGNE. MINES DU HUNSR-CK ET DE LA 1906-1934
SARRE

- Mines du Hunsruck. Prospection pour la société de
Dilling et relations avec Kurt B.cking.

Correspondances, cartes, visites, avis d'experts
(1931).

Le Hunsruck est une chaine montagneuse située
entre la Moselle, le Rhin et la Sarre. Les concessions

(fer et manganése) n'y sont plus exploitées depuis un
siecle.

- Mines de la Sarre. Documentation et projets pour leur
éventuel partage aprés le plébiscite. Statistiques,
rapports, estimations (1906-1929) ; projets (1930-1934).

E/oir aussi les articles 208 AQ 28 et 31-33.

10



208 AQ 5. ESPAGNE ; TRANSYLVANIE ; BOSNIE 1918-1932

- Minerai de manganése du Pic d'Alp. Projets, rapports,
correspondances (1918-1927). Etude Durney sur le
manganése, sa composition, son emploi (v. 1919-1920).

Le Pic d'Alp se trouve dans la Sierra del Cadi,
en Cerdagne espagnole.

- Minerai de fer en Espagne. Documentation sur les prix
de revient, demandée par Bichelonne (1932).

- Minerai de manganése de Transylvanie. Voyages d'études
(1923-1924).

Mines concernées : Butsava, Moneasa, Pernesti,
Vascan et Zam (Roumanie).

- Minerai de manganese en Yougoslavie. Région de
Kozara et Banja-Luka (Bosnie septentrionale).
Documentation et correspondances (1929-1931).

11



AFRIQUE

(208 AQ. 6-12)

208 AQ 6. GENERALITES 1927-1941

- Conférence économique de la France
métropolitaine et d'Outre-Mer. Commission
spéciale des mines. Rapport général, rapports par
type de minerai (1934-1935).

- AOF et Maroc. Mines de manganése. Décret sur
le régime minier en AOF et AEF (1927),
recherches de minerai, participations, créations
de société (1927-1932).

Concerne particulierement : Bouarfa et Imini
(Maroc) et les mines de Cote d'lvoire pour I'AOF. -
AOF : Afrique occidentale francgaise ;

AEF : Afrique équatoriale francgaise.

- Comité d'études miniéres pour la France d'Outre-Mer.
Réunions et rapports (1931-1941).

12



208 AQ 7. ALGERIE 1912-1964

- Rapport de voyage de M. Bounakoff (mars 1930) ;
documentation imprimée (1912-1926).

- Etude et rapports sur les mines de la région de
Colomb-Béchar (1952-1953) et sur le gisement de
manganese de Guettara (1955-1957).

- Mines de la région de Tindouf et notamment
gisement de fer de Gara-Djebilet (1955-1964).

[Concerne egalement le Maroc.

208 AQ 8. CONGO-BRAZZAVILLE 1957-1960

- Gisement de manganése et de fer de Kouimanga ;
ameénagement du Kouilou ; cokerie de Pointe-Noire
(1957-1960).

Kouimanga : société civile d'études pour l'utilisation
de I'énergie hydro-électrique du Kouilou en vue d'une
production de ferro-manganése (siege social a Paris) ;
Kouilou : fleuve du Congo.

13



208 AQ 9. COTE D'IVOIRE ; GABON 1928-1958

- Cote d'lvoire. Création de la S.E.M.C.I. et voyages
d'études (1928-1937).

S.E.M.C.I. : Société d'études miniéres de la Céte
d'lvoire, société anonyme sise a Paris, créée en
1929. Le groupe Marine y posséde une forte
participation, a c6té de Rombas, Dilling, Allevard etc.

- Gabon. Minerai de fer de Tchibanga (1958).

[Trés mince dossier.

14



208 AQ 10-11. MAURITANIE 1950-1964

- Carton de la société MIFERMA et exploitation du
gisement de fer de Fort-Gouraud.

MIFERMA : société anonyme des mines de fer
de Mauritanie, créée en 1952. Marine-Homécourt
figure parmi les fondateurs avec Pompey, Usinor,
la banque Rothschild etc.

208 AQ 10 : création et débuts de Miferma (1950-1957)

208 AQ 11 :. exploitation et révision des statuts (1957-
1964)

15



208 AQ 12. MAROC ; TUNISIE 1924-1937

Maroc

- Mine d'Afra (fer et plomb) au Maroc espagnol (1927-
1933).

- Compagnie métallurgique et miniére franco-marocaine.
Mine de plomb argentifére de Sidi Lahsen (1927-1937).

- Mines de fer de Tachilla et Tangerfa (1931).

Tunisie

- Mines de fer de Rouiha, Douaria et du Djebel Djerissa.
Société du Djebel-Djerissa (1924-1926).

- Mine de fer du Djebel Chouichia (1928-1930).

16



MINERAIS DE FER DU MONDE ENTIER

ANALYSES ET DOCUMENTATION

(208 AQ 13-16)

208 AQ 13. GENERALITES ; FRANCE 1941-1958

- Répertoire ms. sur fiches, dans |I'ordre alphabétique
des pays et répertoire impr. des analyses de
minerais de fer.

- France. Mines d'Anjou, de Bretagne et de Normandie
(1941-1958) ; mines de Chazé-Henry, Maine et Loire
(1953), de Lourdes, Hautes-Pyrénées (1958), de
Lesquerdes et Puymorens, Pyrénées-Orientales (1953-
1955).

208 AQ 14-15. EUROPE 1934-1964

208 AQ 14.  Espagne (1934-1963).

208 AQ 15. Espagne (1958-1963) et autres pays
d'Europe : Allemagne (1948-1964), Gréce
(1938-1940), Italie (1956-1957), Norvége
(1949-1963), Portugal (1940-1955), Suéde
(1934-1963), Turquie (1955-1962), URSS
(Krivoi-Rog, 1949).

Dossiers trés réduits, a I'exception
de I'Espagne, de la Norvége et de la
Suéde.

17



208 AQ 16. AFRIQUE ; AMERIQUE ; ASIE 1934-1964

- Afrique : Afrique du sud (1953-1963) et Angola (1956-
1963), Algérie (1934-1963), Guinée (1949-1954), Maroc
(1934-1963), Sierra-Léone (1934-1960), Tunisie (1937-
1963).

- Amérique : Brésil (1954-1963), Canada (Labrador,
1957).

- Asie : Inde (1948-1964), Liban (1957), Malaisie (1958-
1960).

18



DEUXIEME PARTIE

ETUDES MINIERES D' ANDERNY-CHEVILLON

(208 AQ 17-67)

19



208 AQ 17 COMMISSIONS D'ETUDES 1973-1977

- Association technique de la sidérurgie francaise (ATS).
Commission des minerais (1973-1977).

- Institut de recherches de la sidérurgie francaise (IRSID).
Sous-commission des minerais (1974-1975)

208 AQ 18. CHAMBRE SYNDICALE DES MINES DE FER ET IRSID 1964-1980

- Activités de la Chambre syndicale des mines de fer
(CSMF) et de I'RSID. Correspondance avec MM. Maubeuge
(1964-1980) et Torcy (1965-1968).

Pierre L. Maubeuge : géologue et stratigraphe,

employé par la CSMF ; F. de Torcy : conseiller géologue a
I'IRSID.

20



208 AQ 19-22. SOCIETE DES MINES D'ANDERNY-MOUTIERS 1955-1978

208 AQ 19.

208 AQ 20.

208 AQ 21.

208 AQ 22.

Siege d'exploitation d'Anderny. Rapports
mensuels (1975-1976, sauf les mois de
décembre) ; société des mines d'Anderny-
Moutiers. Rapport spécial des commissaires
aux comptes pour I'exercice 1973.

Mine d'Anderny-Chevillon. Evaluation des
réserves (1966-1978) ; étude sur les
teneurs (1955-1968).

Minerai d'Anderny. Etudes géologiques
et hydrogéologiques, bouletage,
enrichissement (1959-1976).

Mine de Moutiers. Evaluation des réserves
(1960-1976).

21



208 AQ 23-30.

208 AQ 23.

208 AQ 24.

208 AQ 25.

208 AQ 26.

208 AQ 27.

GISEMENTS LORRAINS 1921-1980

a) Sondages réalisés entre 1906 et 1914
par la Rombacher Hutte dans les régions
d'Achatel, Saint-Juré et Vigny, au nord
de Nomeny, pour la recherche de houille.
Bilans en 1921.

Contient deux lettres de Camille
Cavallier. - Les trois villages cités sont
situés dans le département de la Moselle.

b) Etudes hydrogéologiques (1970-1976).

a) Etudes hydrogéologiques, suite (1975-1980).

b) Réserves du bassin lorrain. Estimations
(1957-1978).

a) Frais de transport des minerais.
Documentation (1964-1978).

b) Valeurs comparées du minerai lorrain
sur les différents marchés (1953-1977).

Valeur des minerais : Arbed-Differdange
(1968-1969), Dilling (1966-1970) et
Hainaut-Sambre (1964-1972).

Valorisation des minerais. Etudes menées

par Anderny-Chevillon, Dilling, Marine-
Wendel et Sidelor (1965-1969).

22



208 AQ 28. Valorisation des minerais. Etudes menées
par Anderny-Chevillon, Creusot-Loire,
Diling et Wendel-Sidelor ; projet
d'implantation d'une chaine d'agglomération
franco-sarroise (1971-1972).

Sur les relations franco-sarroises, voir
aussi les articles 208 AQ 4 et 31-33.

208 AQ 29. a) Idem (1972-1973).

b) Valeur et enrichissement des minerais.
Etudes menées par I'IRSID et le comité
des forges et des mines de fer de I'est
de la France (vers 1930-1950).

Concernent les bassins de Longwy, de
Nancy, de I'Orne, d'Ottange-Tucquegnieux-

Landes-Amermont.

208 AQ 30. Enrichissement des minerais lorrains. Etudes
réalisées par I'IRSID ; bouletage, enrichissement

et perspectives d'avenir (1962-1975).

A noter : rapport de mission en Mauritanie
et au Libéria, par Jacques Astier (septembre
1969) ; note sur |'atelier de fabrication
de pellets de l'usine d'ljmuiden, aux
Pays-Bas (8 février 1971).

23



208 AQ 31-33. RELATIONS FRANCO-SARROISES 1927-1973

[Voir aussi ci-dessus les articles 208 AQ 4 et 28.

208 AQ 31. Mines domaniales de |la Sarre. Rapports,
travaux, relations avec le comité des
forges de la Sarre (1927-1936).

208 AQ 32. Problémes miniers franco-sarrois. Réunions
de la commission franco-sarroise ;
documentation ; projet d'atelier
d'agglomération (1967-1971).

208 AQ 33. ldem (1970-1973).

208 AQ 34. MINERAIS DE FER DE L'OUEST 1918-1964

- Etudes d'ensembles (1931, 1961) ; cartes ;
prospection et tests ; commission anglaise sur
les mines de fer de I'Ouest (1918-1919) ;
travaux dans la presqu'ile de Crozon, réalisés
par la société normande des mines (1934).

Concerne I'Ouest au sens large : Anjou,
Bretagne, Maine, Normandie etc.

24



208 AQ 35 ASSOCIATION TECHNIQUE DE LA SIDERURGIE FRANCAISE 1957-1961

- Colloque sur I'enrichissement des minerais de
fer (Metz, 8 octobre 1957).

- Commission des ingénieurs des minerais (1959-
1961).

- Journée de la fonte (21 avril 1959).

208 AQ 36 CONFERENCE MALCOR ; ENRICHISSEMENT 1958-1964

- Conférence Malcor sur la valeur des minerais (1963-

1964).

- Enrichissement, grillage, agglomération (1958-1964).

25



208 AQ 37. CARTES ; SOCIETE GEOPHYSIQUE DE RECHERCHES
MINIERES ; Ve PLAN DE MODERNISATION DE
LA SIDERURGIE 1929-1965

- Cartes fluviales (Rhin, canalisation de la Moselle,
canal Juliana aux Pays-Bas), cartes portuaires
(Paris, Strasbourg), cartes des bassins houillers,
ports et usines du Bénélux, de la France du Nord
et de I'Allemagne.

- Société géophysique de recherches miniéres. Statuts,
actionnaires, activités (1929-1939).

- Ve plan de modernisation de la sidérurgie. Réponses
d'Anderny au questionnaire (1960-1965).

26



208 AQ 38-39.

208 AQ 38.

208 AQ 39.

ETUDES SUR DIVERS MINERAIS REALISEES
AU BOUCAU 1918-1966

Les Forges de |'Adour, au Boucau
(Pyrénées-Atlantiques) ont réalisé diverses
études et analyses de minerais, notamment de
minerais de fer.

Minerais de fer siliceux (1938-1963),

de fer manganésé (1938-1963) et de
minerais non consommables (1939-1964) ;
renseignements techniques (1957-1961) ;
minerais d'Angola et autres (1958-1959) ;
minerai de manganése (1961-1962) ; affaire
Nils Anderson : achats aux Etats-Unis (1962-
1964) ; questionnaire n° 9 de la chambre
syndicale

de la sidérurgie francaise sur les minerais
de fer étrangers (1963-1965).

Minerais de fer : Itabira au Brésil
(1963), Espagne (1959-1965), le Rif au
Maroc (1963-1964), Suéde (1960-1964).

Minerai de chrome d'Indochine (1931-1936).

Société du manganése (1963-1966).

Mobybdéne du Canada (1918) et de Sardaigne
(1922).

27



208 AQ 40. HADIR 1945-1967

HADIR : Société des hauts-fourneaux et aciéries
de Differdange-Saint-Ingbert-Rumelange, a
Luxembourg ; usines a Ottange (Moselle).

- Correspondances (1951-1966).

- Concession de Serrouville (Meurthe-et-Moselle) et
mines d'Ottange (Moselle) : sondages (1952-1957),
rapports avec la société des mines de Serrouville
(1945-1967).

208 AQ 41. SACEM 1929-1946

SACEM : Société anonyme chérifienne d'études
miniéres, a Casablanca (Maroc) fondée en 1929
pour exploiter la mine de I'Imini.

- Création, statuts, conseil d'administration,
cartes, augmentation du capital, réunions au
comité des forges, activités (1929-1946).

28



208 AQ 42. SAREMAFE 1928-1937

SAREMAFE : Société anonyme de recherches et
d'exploitations miniéres de I'Afrique francgaise
équatoriale, fondée en 1928 a Paris pour exploiter
diverses mines, notamment au Gabon.

- Création, statuts, rapports de missions, réunions,
activités (1928-1937).

208 AQ 43-44. NOUVELLE-CALEDONIE 1938-1964
208 AQ 43. SEMINICAL (société d'étude des minerais

de nickel de Nouvelle-Calédonie), 1956-

1964.
208 AQ 44. Mines de Nouvelle-Calédonie. Documentation

(1938-1961) ; notes, études et cartes
(1955-1960).

29



208 AQ 45. MINES DIVERSES EN FRANCE ET A L' ETRANGER 1906-1940

- S.R.M.O. : société civile de recherches miniéres
de l'ouest (1918-1919).

- Hérault. Mine de manganése de Vieussan. Offre
Fulchiron de décembre 1915 et offre Riffaud de
septembre 1917 (1914-1918).

- Hérault. Recherche de pétrole (1925-1928).

- Meurthe-et-Moselle. Concession de Jarny (1928).

Morbihan. Mine de la Claie, prés de Malestroit
(1914).

- Savoie. Affaire de manganése des Echelles (1926).

- Algérie. Minerai de fer du Djebel Abi ben Salah
(1939).

- Espagne. Mines diverses de maganése et mission
Durney en 1917 (1916-1918) ; mines d'lrun y Lesaca
(1906-1922) ; mine de manganése de Puras de
Villafranca (1917-1928).

- Maroc. Minerai de fer de Kettara (1939-1940).

- Portugal. Mines de tungsténe (1912-1913).

30



208 AQ 46.

208 AQ 47.

MINE DE LEUCAMP(1)

Cantal

(208 AQ 46-55)
CONTRATS ; ADMINISTRATION 1911-1958

- Contrats d'exploitation (1911-1920) ; offres de

reprise (1958).

- Administration de la mine : conseil d'administration,

main d'ceuvre, ravitaillement et constructions,
états et statistiques de production, de main d'ceuvre
et de consommation (1914-1921).

IMMOBILIER ; RAPPORTS ; REDEVANCES 1916-1961

- Questions immobiliéres (1916-1921).

Rapports sur la mine (1918-1942) ; notes
et visites de S. Fossati (1942-1959).

Note de présentation (1942) ; redevances (1916-
1932, 1944-1961).

(1) La concession s'étend également sur la commune voisine de Ladinhac

31



208 AQ 48. NOTES TECHNIQUES 1918-1960

- Laverie, matériel et notes diverses (1918-1956).

- Venues d'eau, pompes, bassins (vers 1942-
vers 1945).

- Electrification de la mine (1941-1960).

208 AQ 49-50. CORRESPONDANCES AVEC LE SURVEILLANT 1921-1932

208 AQ 49. 1921-1925.

208 AQ 50. 1926-1932.

32



208 AQ 51-53. PERSONNEL 1916-1947

208 AQ 51. - CAROM (Caisse autonome de retraite
des ouvriers mineurs) : correspondances
et circulaires (1935-1945), bordereaux
détaillés annuels (1936-1940),
récépissés a talon (1936-1940).

- Dossiers personnels : Accary (1917-1918),
Brés (1916-1920), Dubreuil (1916-1925),
Hunecker (1917-1920), Scheyer (1920),
Soustelle (1917-1919).

- Renseignements sur le personnel (1917-1923).

- Demandes d'emploi (1916-1917).

208 AQ 52. Gestion du personnel ouvrier pendant la guerre
(1916-1922).

208 AQ 53. Salaire. Dossiers individuels de paie
(1941-1947).

33



208 AQ 54. FERMETURE DE LA MINE DE LEUCAMP 1949-1971

[La mine de Leucamp a été fermée en 1959.

- Correspondances, notamment avec la Sécurité sociale
(1949-1971).

A noter : statuts de la société de secours
miniére de Messeix (Puy-de-D6me), créée en
1945.

208 AQ 55. FERMETURE DE LA MINE DE LEUCAMP ; MINE DE
PUY-LES-VIGNES 1912-1962

- Fermeture de la mine de leucamp. Correspondances
et dossiers techniques (1941-1962).

- Mine de wolfram de Puy-les-Vignes (Haute-Vienne) (1912-
1923).

La compagnie miniere de Puy-les-Vignes (société
anonyme) a été fondée a Paris en 1911. - Le dossier
comporte divers documents concernant aussi
Leucamp et les prospections réalisées a Mandeless
(@ 20 kms de Puy-les-Vignes), et la concession de
Vaubry, prés de Bellac. - Voir aussi ci-dessus
208 AQ 3.

34



SOCIETE NOUVELLE DES FORAGES DE BONNE-ESPERANCE

(208 AQ 56-57)

Société anonyme fondée a Paris en 1917, avec les apports
de la société Bonne-Espérance (de Belfort).

208 AQ 56. ADMINISTRATION ; CONSEIL D'ADMINISTRATION 1917-1932

- Création et statuts, comité de direction,
correspondance, administration (1917-1932).

- Conseil d'administration (1917-1922) ; assemblée
générale constitutive du 26 février 1917.

- Recherche de pétrole : Allevard et vallée du Grésivaudan,
Djebel-Tselfat (Maroc), les Martres d'Artiére (Puy-de-
Déme), Roumanie (1919-1925).

- Société de fongcage de puits franco-belge (1919).

Société anonyme, anciennement société de fongage
du nord de la Belgique et de Hulster fréres,
fondée a Bruxelles en 1904.

- Concession de houille de Saint-Germain, prés de
Lure en Haute-Sadne. Offre André Lefebvre (1919-
1920).

- Société Gallia, societate anonima Romano-Franceza
de sondage, ou société anonyme franco-roumaine
de sondage (1923-1924).

[Société fondée a Bucarest en 1922.

35



208 AQ 57. CONSEIL D'ADMINISTRATION 1923-1937

36



SOCIETE DES MINES DE CINGLAIS

Calvados

(208 AQ 58-61)

Société anonyme fondée a Paris en 1916 pour exploiter la
concession de Cinglais au sud de Caen. Pont-a-Mousson participa a
la création.

208 AQ 58. NOTICES HISTORIQUES, MEMOIRES, RAPPORTS,
STATUTS, VISITES 1912-1916

Notices historiques (1912-1914).

Mémoires et rapports (1912-1914).

Contient de nombreux doubles, notamment pour
les photographies.

Statuts de 1916, modifiés.

Notice géologique, par F. Kerforne (1915).

Demande en réduction du périmetre de concession
(vers 1912).

Correspondances et visites (1914).

37



208 AQ 59. TRAVAUX 1912-1915

- Assurances, analyses, sondages, rapports,
accident.

208 AQ 60-61. CORRESPONDANCES ; COMPTABILITE 1912-1958

208 AQ 60. Correspondances (1912-1914).

208 AQ 61. Correspondances (1914, 1942-1958) ;
comptabilité (1913-1914 et s.d.).

38



ETUDES MINIERES DIVERSES

(208 AQ 62-67)

208 AQ 62. BASSIN DE SEES ; CONTRATS ; NOTES ; PLANS ;
CORRESPONDANCES 1912-1920

Association formée en 1912 entre Micheville, Pont-a-Mousson,
Marine et Homécourt, pour rechercher du minerai de fer dans la
région de Sées (Orne).

208 AQ 63. SOCIETE DES MINES D'ERCE-EN-LAMEE 1911-1957

La concession d'Ercé-en-Lamée (llle-et-Vilaine) a été
définie en 1912. On y exploite des mines de fer.

- Cartes et coupes.

- Demande de concession, sondages et administration (1912-
1918).

- Affaire Couvreux : résiliation de bail avec Couvreux,
propriétaire-cultivateur (1911-1917).

- Recherches (1944-1946).

- Administration (1957).

39



208 AQ 64. GMB ; MINES DE PELAW MAIN 1912-1938

- GMB (Compagnie générale des mines de fer de
Bretagne). Statuts, relations avec Pont-a-Mousson
(1912-1914).

- Pelaw Main. Relations avec les Pelaw Main Collieries
limited, contrats, ventes a I'étranger (1930-1938).

Les mines de charbon de Pelaw Main se trouvent
prés de Newcastle (Grande-Bretagne).

40



208 AQ 65-67. SOMIFER 1955-1976

[SOMIFER : société des mines de fer de Mekambo (Gabon).

208 AQ 65. Administration (1955-1976).
208 AQ 66. Administration (1971-1975).

208 AQ 67. Projets : chemin de fer d'Owendo a Belinga
(1968-1969) ; recherche d'un site portuaire pour
grands céréaliers (197D ; programme
d'exploitation complémentaire du gisement de
Belinga (1974).

41



INDEX DES NOMS PROPRES

Tableau méthodique des noms de lieu

Continents

Afrique équatoriale francgaise, Afrique occidentale francgaise, Indochine

Pays

Afrique du sud : Afrique du sud

Algérie : Algérie, Béchar, Dardane, Djebel Abi ben Salah, Gara-Djebilet,
Guettara, Marounia, Tileitga, Tindouf

Allemagne : Allemagne, Hunsruck, Sarre
Angleterre : Pelaw Main

Angola : Angola

Belgique : Belgique

Brésil : Brésil, Itabira

Canada : Canada, Labrador

Congo : Congo, Kouilou (fleuve), Pointe-Noire
Céte-d'lvoire : Cote-d'lvoire

Espagne : Espagne, Irun y Lesaca, Pic d'Alp, Puras de Villafranca

42



Etats-Unis d'Amérique : Etats-Unis d'Amérique

Gabon : Belinga, Gabon, Mekambo, Owendo, Tchibanga
Grece : Grece

Guinée : Guinée

Inde : Inde

Italie : Italie, Sardaigne

Liban : Liban

Libéria : Libéria

Luxembourg : Luxembourg

Malaisie : Malaisie

Maroc : Afra, Bouéarfa, Djebel Tselfat, Imini, Kettara, Maroc, Rif, Sidi-
Lahsen, Tachilla, Tangerfa

Mauritanie : Fort-Gouraud, Mauritanie

Norvege : Norvége

Pays-Bas : ljmuiden, Juliana (canal), Pays-Bas

Portugal : Portugal

Roumanie : Butsava, Moneasa, Pernesti, Roumanie, Vascan, Zam
Sierra-Leone : Sierra-Leone

Suede : Suéde

Tunisie : Djebel Chouichia, Djebel Djerissa, Douaria, Rouiha, Tunisie

Turquie : Turquie

43



Ukraine : Krivoi-Rog
URSS : URSS

Yougoslavie : Banja-Luka, Kozara

France

Provinces, régions, fleuves

Anjou, Bretagne, Lorraine, Maine, Normandie, Rhin

Départements

Ariege : Ariége

Aude : Aude

Calvados : Cinglais, Falaise, Jurques, Ondefontaine
Cantal : Ladinhac, Leucamp

Finistére : Crozon

Haute-Garonne : Haute-Garonne

Hérault : Hérault, Vieussan

llle-et-Vilaine : Bain-de-Bretagne, la Brutz, Ercé-en-Lamée, la
Guérinais, Teillay

Isére : Allevard, Grésivaudan, Theys-Allevard

44



Loire-Atlantique : Abbaretz, la Brutz, Chateaubriant, Nozay, Rougé

Maine-et-Loire : Chazé-Henry, le Plessis-Macé, Pouancé
Manche : Bourberouge, Mortain
Mayenne : Chéateau-Gontier

Meurthe-et-Moselle : Briey, Jarny, Landes, Longwy, Nancy, Serrouville,
Tucquegnieux

Meuse : Amermont, Montmédy
Morbihan : la Claie, Morbihan

Moselle : Achatel, Fontoy, Moselle, Orne, Ottange, Redange, Saint-
Juré, Vigny

Nord : Nord

Orne : Bagnoles-de-I'Orne, la Ferté-Macé, Sées

Pas-de-Calais : Pas-de-Calais

Puy-de-Déme : les Martres d'Arriéres, Messeix
Pyrénées-Atlantiques : Ainhoa, le Boucau, Pyrénées-Atlantiques
Hautes-Pyrénées : Lourdes

Pyrénées-Orientales : Arette, Baigorry, ltxassou, Lesquerdes,
Puymorens, Pyrénées-Orientales

Bas-Rhin : Strasbourg
Haute-Sadéne : Chateau-Lambert, Saint-Germain

Savoie : les Echelles

Paris : Paris

45



Haute-Vienne : Mandeless, Puy-les-Vignes, Vaubry

Outre-Mer

Nouvelle-Calédonie

46



INDEX DES NOMS PROPRES

Albaretz (Loire-Atlantique) : 3
ACCARY : 51

Achétel (Moselle) : 23

Afra (Maroc) : 12

Afrique du Sud : 16

Afrique équatoriale francaise (AEF) : 6, 42
Afrique occidentale frangcaise (AOF) : 6
Ainhoa (Pyrénées-Atlantiques) : 1

Algérie : 7, 16

Allemagne : 1, 15, 37

Allevard (Isére) : 56

Allevard (société) : 9

Amermont (Meuse) : 29

Anderny-Moutiers (société des mines d') : 19-22
ANDERSON (Nils) : 38

Angola : 16, 38

Anjou : 13, 34

Arbed-Differdange : 26

Ariége (département de I') : 1

47



Arette (Pyrénées-Orientales) : 1

Association technique de la sidérurgie francaise (ATS) : 17, 35
ASTIER (Jacques) : 30

Aude (département de I') : 1
Bagnoles-de-I'Orne (Orne) : 3

Baigorry (Pyrénées-Orientales) : 1
Bain-de-Bretagne (llle-et-Vilaine) : 3
Banja-Luka (Yougoslavie) : 5

Béchar (Algérie) : 7

Belgique : 37

Belinga (Gabon) : 67

Bénélux : voir Belgique, Luxembourg, Pays-Bas
BICHELONNE : 5

Bu=CKING (Kurt) : 4

Bonne-Espérance : voir société nouvelle des forages de Bonne-
Espérance

Bouérfa (Maroc) : 6

Boucau (le) (Pyrénées-Atlantiques) : 38-39
BOUNAKOFF : 7

Bourberouge (Manche) : 2

BRES :51
Brésil : 16

48



Bretagne : 13, 34, 64

Briey (bassin de) (Meurthe-et-Moselle) : 1

Brutz (la) (concession, llle-et-Vilaine et Loire-Atlantique) : 2, 3
Butsava (Roumanie) : 5

Caisse autonome de retraite des ouvriers mineurs (CAROM) : 51
Canada : 16, 39

CAROM : voir Caisse autonome de retraite des ouvriers mineurs
CAVALLIER (Camille) : 1,23 ; voir aussi Pont-a-Mousson
Chambre syndicale de la sidérurgie francaise : 38

Chambre syndicale des mines de fer (CSMF) : 18

Chéateaubriant (Loire-Atlantique) : 3

Chéateau-Gontier (Mayenne) : 3

Chateau-Lambert (Haute-Sabne) : 2

Chazé-Henry, mine (Maine-et-Loire) : 13

Cinglais (Calvados) : 58-61

Claie (la) (Morbihan) : 45

Colomb-Béchar : voir Béchar

Comité des forges de la Sarre : 31

Comité des forges et des mines de fer de I'est de la France : 29

Compagnie générale des mines de Bretagne (GMB) : 64

Compagnie métallurgique et miniére franco-marocaine : 12

49



Congo : 8

Coéte-d'lvoire : 9

COUVREUX : 63

Creusot-Loire : 28-29

Crozon (presqu'ile de) (Finistére) : 34
Dardane (Algérie) : 2

DE POORTER : 2

Dilling : 4,9,26-29

Djebel Abi ben Salah (Algérie) : 45
Djebel Chouichia (Tunisie) : 12
Djebel Djerissa (Tunisie) : 12
Djebel-Tselfat (Maroc) : 56

Douaria (Tunisie) : 12

DUBREUIL :51

DURNEY : 5,45

Echelles (les) (Savoie) : 45
Ercé-en-Lamée (llle-et-Vilaine) : 3, 36
Espagne : 1, 5, 14-15, 39, 45
Etats-Unis d'Amérique : 38

Falaise (Calvados) : 3

Ferté-Macé (la) (Orne)

50



Fontoy (Moselle) : 1

Forges de I'Adour : voir Boucau (le)
Fort-Gouraud (Mauritanie) : 10-11
FOSSATI (S.) : 47

FULCHIRON : 45

Gabon : 9, 42, 65-67

Gallia (société) : 56

Gara-Djebilet (Algérie) : 7

Garonne (Haute-) (département de la) : 1
Gluckauf : 1

GMB : voir Compagnie générale des mines de Bretagne
Gréce : 15

Grésivaudan (vallée du) (Isére) : 56
Guérinais (la) (llle-et-Vilaine) : 3
Guettara (Algérie) : 7

Guinée : 16

HADIR (société des hauts fourneaux et aciéries de Differdange, Saint-
Ingbert, Rumelange, a Luxembourg) : 40

Hainaut-Sambre : 26

Hérault (département de I') : 45
HUNE CKER : 51

51



Hunsriick (massif du) (Allemagne) : 4

Iimuiden (Pays-Bas) : 30

Imini (Maroc) : 6, 41

Inde : 16

Indochine : 39

Institut de recherches de la sidérurgie frangaise (IRSID) : 17-18, 29-30
IRSID : voir Institut de recherches de la sidérurgie francaise
Irun y Lesaca (Espagne) : 45

Itabira (Brésil) : 39

Italie : 15

Itxassou (Pyrénées-Orientales) : 1

Jarny (Meurthe-et-Moselle) : 45

Juliana (canal) (Pays-Bas) : 37

Jurques (Calvados) : 2

KERFORNE (F.) : 58

KETTARA (Maroc) : 45

Kouilou (le) (fleuve du Congo) : 8

Kouimanga : 8

Kozara (Yougoslavie) : 5

Krivoi-Rog (Ukraine) : 15
Labrador (Canada) : 16

52



Ladinhac (Cantal) : voir Leucamp

Landes (Meurthe-et-Moselle ?) : 29
LAURENT (Théodore) : 1

LEFEBVRE (André) : 56

Lesquerdes (Pyrénées-Orientales) : 13
Leucamp (Cantal) : 46-55

Liban : 16

Libéria : 30

Longwy (bassin de) (Meurthe-et-Moselle) : 1, 29
Lorraine : 1, 23-30

Lourdes (Hautes-Pyrénées) : 13
Luxembourg : 37

Maine (province du) : 34

Malaisie : 16

MALCOR : 36

Mandeless (Haute-Vienne) : 55

Maroc : 6, 7, 12, 16, 39

Marounia (Algérie) : 2

Martres d'Artiere (les) (Puy-de-Déme) : 56

MAUBEUGE (Pierre L.) : 18
Mauritanie : 10-11, 30

53



MAYER (Armand) : 1
Mékambo (Gabon) : 65-67

Messeix (Puy-de-Dome) : 54

METTRIER : 1

Miferma (société anonyme des mines de fer de Mauritanie) : 10-11
Moneasa (Roumanie) : 5

Montmédy (Meuse) : 1

Morbihan (département du) : 3

Mortain (Manche) : 2

Moselle : 37

Nancy (bassin de) (Meurthe-et-Moselle) : 29
Nord (département du) : 37

Normandie : 13, 34

Norvege : 15

Nouvelle-Calédonie : 43-44

Nozay (Loire-Atlantique) : 3

Ondefontaine (Calvados) : 2

Orne (bassin de I') (Moselle) : 29

Ottange (Moselle) : 29, 40

Owendo (Gabon) : 67
Paris : 37

54



Pas-de-Calais (département du) : 37
Pays-Bas : 37

Pelaw Main (Angleterre) : 64
Pernesti (Roumanie) : 5

Pic d'Alp (le) (Espagne) : 5
Plessis-Macé (le) (Maine-et-Loire) : 3
Pointe-Noire (Congo) : 8

Pompey (société) : 10-11

Pont-a-Mousson (société) : 2, 3, 58, 62, 64 ; voir aussi CAVALLIER
(Camille)

Portugal : 15, 45

Pouancé (Maine-et-Loire) : 3

Puras de Villafranca (Espagne) : 45
Puy-les-Vignes (Haute-Vienne) : 3, 55
Puymorens (Pyrénées-Orientales) : 13
Pyrénées-Atlantiques (département des) : 1
Pyrénées-Orientales (département des) : 1, 13
Redange (Moselle) : 1

Rhin : 37

Rif (région du) (Maroc) : 39

RIFFAUD : 45

55



Rombacher Hitte : 23

Rombas (société) : 9

Rothschild (banque) : 10-11

Rougé (Loire-Atlantique) : 2, 3

Rouiha (Tunisie) : 12

Roumanie : 56

SACEM (société anonyme chérifienne d'études miniéres) : 41
Saint-Germain (Haute-Sabne) : 56

Saint-Juré (Moselle) : 23

Sardaigne (ltalie) : 39

SAREMAFE (société anonyme de recherches et d'exploitations miniéres
de I'Afrique francgaise équatoriale) : 42

Sarre (Allemagne) : 4, 28, 31-33

SCHEYER : 51

Sées (Orne) : 3, 62

SEMCI (société d'étude miniére de la Cbte-d'lvoire) : 9

SEMINICAL : (société d'étude des minerais de nickel de Nouvelle-
Calédonie) : 43

Serrouville (Meurthe-et-Moselle) : 1, 40
Sidelor : 27-29

Sidi-Lahsen (Maroc) : 12

Sierra Leone : 16

56



Societate anonima Roméano-Franceza de sondaje : voir Gallia

Société civile de recherches miniéres de I'ouest (SRMO) : 45
Société de fongage de puits franco-belge : 56

Société de secours miniéres de Messeix : 54

Société des minerais lorrains : 1

Société des mines de Cinglais : 58-61

Société des mines de fer de Mekambo (SOMIFER) : 65-67
Société des mines d'Ercé-en-Lamée : 63

Société des mines de Serrouville : 40

Société francaise des mines de fer : 2

Société géophysique de recherches miniéres : 37

Société lorraine miniére et métallurgique : 1

Société normande des mines : 34

Société nouvelle des forages de Bonne-Espérance : 56-57
SOMIFER : voir Société des mines de fer de Mekamb
Strasbourg (Bas-Rhin) : 37

Suede : 15, 39

Tachiila (Maroc) : 12

TALLENDEAU (J.) : 3

Tangerfa (Maroc) : 12
TANNERY : 1

57



Tchibanga (Gabon) : 9
Teillay (llle-et-Vilaine) : 2, 3

Theys-Allevard (lsére) : 2
Tileitga (Algérie) : 2
Tindouf (Algérie) : 7
TORCY (F. de) : 18
Tucquegnieux (Meurthe-et-Moselle) : 29
Tunisie : 12, 16

Turquie : 15

URSS (ex-) : 15

Usinor : 10-11

Vascan (Roumanie) : 5
Vaubry (Haute-Vienne) : 55
Vieussan (Hérault) : 45
Vigny (Moselle) : 23
WEILL : 1

Wendel-Sidelor : voir Sidelor

Zam (Roumanie) : 5

58



	Outre-Mer

